
 

 

Pag. 1/3 

 

(PA Digitale – Gara Erasmus +/affidamento diretto fuori n. 49 /2018)  

 

OGGETTO: EPALE. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 

50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017 per il servizio di pulizia straordinaria dei locali   

dell’Università Aldo Moro di Bari in occasione del Seminario Nazionale Epale dal titolo “Oltre il carcere” che si 

svolgerà a Bari nei giorni 11, 12, 13 giugno 2018 presso il Salone degli Affreschi dell’Università Aldo Moro, 

Piazza Umberto I e presso le aule del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione 

(FORPSICOM).  

Determina a contrarre e impegno di spesa. 

CIG: Z0E236C0A3  

CUP: B59G17000020007 

UPB: 113.909 

       IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO l’Accordo n. 2016- 3041/001-001, con cui è stata assegnata a Indire - Agenzia Erasmus+ la gestione a 

livello nazionale della piattaforma EPALE (Electronic Platform for Adult Learning in Europe), che ne diventa 

pertanto NSS (National Support System) per l’Italia; 

CONSIDERATO che nei giorni 11,12 e 13 giugno 2018 si terrà il Seminario Nazionale Epale dal titolo "Oltre il 

carcere " presso l’’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, come da programma allegato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
8
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento del suddetto evento, con modulo di prenotazione della sala allegato al 

regolamento per la concessione in uso di aule e spazi, firmato digitalmente dal Direttore Generale, l’Agenzia 

Nazionale Erasmus+/Indire ha richiesto all’’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, l’utilizzo del Salone degli 

Affreschi (ns. Pec prot. n.10101/E4 del 20.04.2018); 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 9571/E4 del 17/04/2018 l’Università Aldo Moro di Bari ha concesso detti 

spazi e richiesto il pagamento delle spese del servizio di pulizia in favore della Società General Service SRL; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 20712010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

PRESO ATTO che, a seguito di gara pubblica, con D.D.G. n. 34 del 14.01.16 l’Università Aldo Moro di Bari ha 

aggiudicato in via esclusiva alla General Service SRL il servizio di pulizia degli immobili universitari ; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere mediante affidamento diretto fuori MePA in favore della Società 

General Service SRL ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, in quanto affidataria in via esclusiva 

dei servizi necessari al fine della corretta realizzazione dell’evento ed in considerazione dell’esiguità dell’importo; 

CONSIDERATO che la General Service SRL ha trasmesso il preventivo di spesa ns. prot. n.11163/E4 del 

7/5/2018) pari a € 370,88 (IVA 22% inclusa) (All. 1); 

RILEVATO che il modulo “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposte n. 255 del 23/04/2018), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 113.909 ”Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, piano 

dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.223 del 3/05/2018); 

CONSIDERATO che la Società General Service SRL, unitamente al preventivo di € 370,88 (IVA 22% inclusa) 

firmato digitalmente dal legale rappresentante, ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva di certificazione in 

ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, nonché la 

dichiarazione circa il conto corrente dedicato (ns. prot. n. 11163/E4 del 7/5/2018); 

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come risulta dai 

seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n.11016/E4 del 4.05.2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
8
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. 10970/E4 del 04.05.2018, dal quale si 

evince la regolarità contributiva della stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA      

  

- di accettare e dunque controfirmare per accettazione il preventivo di spesa prot. n.11163/E4 del 7/5/2018 

trasmesso dalla Società General Service SRL. (All.1);  

- di approvare l’allegata lettera d’ordine e trasmetterne copia firmata digitalmente alla Società General Service 

SRL (All. 2); 

- di impegnare, a favore della Società General Service SRL, P.IVA 05918090720 con sede Viale Basento S.N. 

(C/O Palazzo Pisani), Potenza (PZ) P.I. 01039240112 l’importo di € 370,88 (IVA 22% inclusa) sul capitolo di 

spesa 113.909, voce di spesa: “organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Esercizio Finanziario 2017);   

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione del necessario 

impegno di spesa;    

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari;  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

            Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

bp/RB  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
8
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
5
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


